
AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Servizio per la determinazione della categoria di sottosuolo e la valutazione della classe di 
attenzione idraulica e frane ai sensi del D.M. n. 578/2020, delle strutture appartenenti alle Autostrade A18 e 
A20 - Lotto 2 Autostrada A18 Messina-Catania e Siracusa-Ispica 
CIG 9106292DDF 
RTI AISICO S.R.L. (mandataria) - C.F./P.IVA 10186871009 - con sede legale in Viale B. Buozzi n. 47 - 
00197 Roma (RM), PROGETTI E SERVIZI S.R.L. (mandante), ETS S.R.L. (mandante), STUDIO 
PROJECTA INGEGNERIA ING. DIEGO VALLERIANI (mandante), GR CONSULTING S.R.L. 
(mandante) 
Liquidazione fattura SALDO - Fattura n. 83/26 del 23/02/2026 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. À2..6 /DATE DEL 2 7 FEB, 2026 

PREMESSO: 
- che con Decreto Ministeriale n. 578 del 17/12/2020, il Consiglio dei Lavori Pubblici ha emanato le 

"Linee Guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il 
monitoraggio dei ponti esistenti"; 

- che per ottenere la Classe di Attenzione Globale della singola opera, come definito dalle Linee Guida è 
necessario analizzare anche il Rischio Frane e il Rischio Idraulico; 

- che in data 26/01/2022 gli ingegneri Roberto Silvestro e Salvatore Mangano hanno predisposto la perizia 
del Servizio per la determinazione della categoria di sottosuolo e la valutazione della classe di attenzione 
idraulica e frane ai sensi del D.M n. 578/2020, delle strutture appartenenti alle Autostrade A18 e A20; 

- che con provvedimento n. 185/DG del 14/02/2022 sono stati nominati, il Dirigente Generale, ing. 
Salvatore Minaldi RUP e gli ingegneri Roberto Silvestro e Salvatore Mangano Progettisti del servizio in 
oggetto; 

- che in data 15/12/2022 i progettisti incaricati hanno consegnato il relativo progetto per l'importo 
complessivo di € 1.396.716,67 suddiviso in € 1.083.052,79 per servizi comprensivi di oneri per la 
sicurezza ed € 313.663,88 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

- che il RUP e i progettisti, in data 15/02/2022 hanno sottoscritto la relazione istruttoria; 
- che in considerazione dell'urgenza dell'esecuzione si è preferito suddividere il servizio in due lotti: 

- Lotto 1 Autostrada A20 Messina-Palermo; 
- Lotto 2 Autostrada A18 Messina-Catania e Siracusa-Ispica; 
al fine di affidare contestualmente a due imprese diverse il Servizio per la determinazione della categoria 
di sottosuolo e la valutazione della classe di attenzione idraulica e frane ai sensi del D.M n. 578/2020, 
delle strutture appartenenti alle Autostrade A18 e A20; 

- che i progettisti hanno trasmesso in data 15/02/2022 gli elaborati progettuali del Lotto 2 per l'importo 
complessivo di € 653.520,62 suddiviso in € 506.692,84 per servizi comprensivi di oneri per la sicurezza 
ed € 146.827,78 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 26IDG del 16/02/2022 di approvazione progetto, prenotazione somme e 
determina a contrarre, sono stati approvati il progetto, la procedura di gara e la lettera di invito del 
"Servizio per la determinazione della categoria di sottosuolo e la valutazione della classe di attenzione 
idraulica e frane ai sensi del D.M n. 578/2020, delle strutture appartenenti alle Autostrade A18 e A20"; 

- che con provvedimento n. 7711DG del 30/05/2022 è stato nominato, l'ing. Roberto Pinizzotto RUP del 
servizio in oggetto, in sostituzione dell'ing. Salvatore Minaldi; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina- cusa-Gela . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- che con Decreto Dirigenziale n. 504/DATE del 09/08/2022 di presa d'atto dei verbali di gara e determina 
di aggiudicazione si è ritenuto di dover procedere all'aggiudicazione del Lotto 2 Autostrada A18 
Messina-Catania e Siracusa-Ispica del "Servizio per la determinazione della categoria di sottosuolo e la 
valutazione della classe di attenzione idraulica e frane ai sensi del D.M n. 578/2020, delle strutture 
appartenenti alle Autostrade A18 e A20", al raggruppamento temporaneo costituito dalle imprese 
AISICO S.R.L. (mandataria) - C.F./P.IVA 10186871009 - con sede legale in Viale B. Buozzi n. 47 - 
00197 Roma (RM), PROGETTI E SERVIZI S.R.L. (mandante) - C.F. 4831941002 - P.lVA 08047560019 
- con sede legale in Viale B. Buozzi n. 47 - 00197 Roma (RM), ETS S.R.L. (mandante) - C.F./P.IVA 
02245480591 - con sede legale in Via Appia Nuova n. 59 - 00183 Roma (RM), STUDIO PROJECTA 
INGEGNERIA ING. DIEGO VALLERIANI (mandante) - C.F. VLLDGI85A16A269U - P.IVA 
02723470601 - con domicilio fiscale in Viale Regina Margherita n. 66 - 03012 Anagni (FR), GR 
CONSULTING S.R.L. (mandante) - C.F./P.lVA 10379880965 - con sede legale in Via Sardegna n. 9- 
20098 San Giuliano Milanese (MI), che ha offerto un ribasso del 30,25% sull'importo a base di gara, per 
un importo di aggiudicazione pari ad € 358.373,76 compresi oneri della sicurezza pari ad € 16.381,84; 

- che con provvedimento n. 1379/DG del 17/10/2022 è stato nominato, l'ing. Salvatore Mangano Direttore 
dell'Esecuzione, relativamente al Lotto 2 Autostrada A18 Messina-Catania e Siracusa-Ispica; 

- che in data 25/11/2022 è stato consegnato il servizio del Lotto 2 Autostrada A18 Messina-Catania e 
Siracusa-Ispica in via di urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 8, 
comma 1, della Legge n. 120/2020; 

- che in data 18/08/2023 è stato sottoscritto il contratto di servizi Rep. CAS n. 1284/2023 e registrato 
presso l'Agenzia delle Entrate al n. 13786 del 18/08/2023 Serie 1T; 

- che il servizio relativo al Lotto 2 Autostrada A18 Messina-Catania e Siracusa-Ispica è stato ultimato in 
data 24/03/2023 giusto verbale di ultimazione delle prestazioni del 06/10/2023; 

- che con provvedimento n. 1193/DG del 13/10/2023 è stato nominato, l'ing. Federico Carbone Tecnico 
Verificatore di Conformità del "Servizio per la determinazione della categoria di sottosuolo e la 
valutazione della classe di attenzione idraulica e frane ai sensi del D.M n. 578/2020, delle strutture 
appartenenti alle Autostrade A18 e A20 "; 

- che in data 14/11/2023 con Atto Dirigenziale di liquidazione n. 1816/DATE è stata liquidata la fattura 
relativa allo stato di avanzamento n. 1 e ultimo del Lotto 2 Autostrada A18 Messina-Catania e Siracusa­ 
Ispica, per un ammontare di € 352.307,56 oltre IV A; 

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale n. 107/DATE del 19/02/2026 sono stati approvati gli atti di 
contabilità finale ed il certificato di verifica di conformità dei servizi in oggetto relativi al Lotto 2 Autostrada 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Ispica; 

VISTI: 
- la contabilità finale dei servizi sottoscritta in data 20/10/2023 a firma del Direttore dell'Esecuzione e 

dell'impresa mandataria, relativa al Lotto 2 Autostrada A18 Messina-Catania e Siracusa-Ispica; 
- il certificato di verifica di conformità dei servizi relativo al Lotto 2 Autostrada A18 Messina-Catania e 

Siracusa-Ispica, emesso dal Tecnico Verificatore di Conformità in data 07/0112026 e trasmesso 
all'impresa mandataria con nota prot. n. 585 del 09/0112026; 

- il certificato di pagamento n. 2 del 20/02/2026 del Responsabile Unico del Procedimento, dell'importo di 
€ 1.770,39 oltre IV A, relativo alla rata n. 2 di Saldo; 

- la fattura n. 83/26 del 23/02/2026 dell'importo di € 1.770,39 oltre IVA; 
- i DURC del RTI AISICO S.R.L. (mandataria) prot. INPS_ 49413571, PROGETTI E SERVIZI S.R.L. 

(mandante) prot. INAIL_52522392, ETS S.R.L. (mandante) prot. INAIL_52751183, STUDIO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina·Catania e Siracusa-Gela' A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PROJECTA INGEGNERIA ING. DIEGO VALLERIANI (mandante) prot. INAIL_52950994, GR 
CONSULTING S.R.L. (mandante) prot. INPS_ 49304961, che risultano regolari; 

- l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

- il D.D.G. n. 12 del 12/01/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2025-2027; 

- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 51 AS del 01/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente Generale in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

1. DI LIQUIDARE al raggruppamento temporaneo costituito dalle imprese AISICO S.R.L. (mandataria) - 
C.F./P.IVA 10186871009 - con sede legale in Viale B. Buozzi n. 47 - 00197 Roma (RM), PROGETTI E 
SERVIZI S.R.L. (mandante), ETS S.R.L. (mandante), STUDIO PROJECTA INGEGNERIA ING. DIEGO 
V ALLERIANI (mandante), GR CONSUL TING S.R.L. (mandante), la fattura n. 83/26 del 23/02/2026 di € 
1.770,39 oltre IVA in Split Payment di € 389,49 per un totale fattura di € 2.159,88; 
2. DI PRELEVARE la somma di € 1.770,39 oltre IV A in Split Payment, sul capitolo 204 "manutenzione 
straordinaria autostrada ed impianti" del bilancio pluriennale 2025-2027 esercizio finanziario 2025, giusto 
impegno definitivo n. 1140 del 10108/2022; 
3. DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento a favore del 
raggruppamento temporaneo costituito dalle imprese AISICO S.R.L. (mandataria) - C.F./P.IV A 
10186871009 - con sede legale in Viale B. Buozzi n. 47 - 00197 Roma (RM), PROGETTI E SERVIZI 
S.R.L. (mandante), ETS S.R.L. (mandante), STUDIO PROJECTA INGEGNERIA ING. DIEGO 
V ALLERIANI (mandante), GR CONSULTING S.R.L. (mandante), della fattura n. 83/26 del 23/02/2026, 
tramite accredito sul clc bancario codice IBAN IT61ROI00503213000000002115 come indicato in calce alla 
succitata fattura; 
4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria e al Consiglio Direttivo. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Allegati: 
1) Certificato di pagamento n. 2 del 20/02/2026; 
2) Fattura n. 83/26 del 23/02/2026; 
3) DURC del RTI AISICO S.R.L. (mandataria) prot. INPS_ 49413571, PROGETTI E SERVIZI S.R .. (mandante) prot. 
INAIL_52522392, ETS S.R.L. (mandante) prot. INAIL_52751183, STUDIO PROJECTA INGEG RIA ING. DIEGO 
V ALLERIANI (mandante) prot. INAIL _ 52950994, GR CONSUL TING S.R.L. (mandante) prot. INPS _ 49304961. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


